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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Thái Nguyên 

giai đoạn 2021 – 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 983/QĐ-BTP ngày 10/6/2021 của Bộ Tư pháp về 

việc ban hành Kế hoạch “Chuyển đổi số Ngành Tư pháp đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030”; Quyết định số 639/QĐ-BTP ngày 27/4/2021 của Bộ Tư 

pháp về phê duyệt Đề án “Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số 

và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của Hệ thống Thi hành án dân 

sự giai đoạn 2021 – 2025”; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai 

đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 

20/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên thực hiện Chương trình Chuyển đổi số 

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, Cục THADS 

ban hành Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động THADS 

của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch Chuyển đổi số Ngành Tư 

pháp và Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Bộ 

Tư pháp, Tỉnh ủy và UBND tỉnh để triển khai thực hiện; bảo đảm kịp thời, hiệu 

quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại đơn vị. 

- Việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng 

quy định pháp luật hiện hành, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. Khai 

thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ chuyển 

đổi số ở cơ quan, đơn vị. 

3. Mục tiêu cụ thể 

- Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chuyển đổi số 

tại các cơ quan THADS. 

- Nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của đội ngũ công chức THADS 

trong tham gia chuyển đổi số. 
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- Từng bước chuyển đổi số trong hoạt động THADS với một số nội dung cụ 

thể sau: 

* Về xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử THADS: Ít nhất 30% hồ sơ, tài liệu 

THADS lưu trữ bản giấy được số hóa. 

* Về công tác chỉ đạo, điều hành:  

+ 80% cuộc họp giữa Cục và Chi cục được thực hiện bằng hình thức họp 

trực tuyến; 

+ 50% hoạt động kiểm tra của Cục THADS tỉnh đối với các Chi cục 

THADS trực thuộc được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin 

của cơ quan quản lý. 

* Về đẩy mạnh hoạt động trên môi trường mạng: 

+ 100% công chức sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của Bộ Tư pháp 

trong công việc; 

+ 100% công văn, hồ sơ, tài liệu không thuộc phạm vi bí mật nhà nước và liên 

quan đến hồ sơ thi hành án, tố tụng được quản lý bằng phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành, liên thông với các sở, ban, ngành tỉnh Thái Nguyên và được ký số. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện chuyển 

đổi số 

- Nội dung:  

+ Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số tại Cục THADS tỉnh do Cục trưởng 

là Trưởng ban; thành lập Tổ công tác chuyển đổi số tại Cục do Phó Cục trưởng làm 

Tổ trưởng và Văn phòng là đơn vị thường trực. 

+ Người đứng đầu chịu nhiệm trong triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số 

tại đơn vị; xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt cần tập trung, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra; thực hiện đồng bộ các 

giải pháp để nâng cao hiệu quả chuyển đổi số. 

+ Gắn việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số hàng năm với 

đánh giá trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, quản lý của người đứng đầu các đơn vị 

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chuyển đổi số trong THADS; 

+ Thường xuyên quán triệt yêu cầu chuyển đổi số trong hoạt động THADS 

tại các buổi họp của đơn vị. Gắn kết phong trào thi đua chuyển đổi số với tổng kết 

phong trào thi đua cuối năm cho các tập thể, cá nhân tích cực tham gia công tác 

chuyển đổi số. 
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+ Triển khai hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến theo hướng dẫn của 

Ngành (nếu có). 

+ Hàng năm xây dựng nhiệm vụ chuyển đổi số là một trong những nội dung 

quan trọng của Kế hoạch công tác năm tại đơn vị. 

- Đơn vị thực hiện: Cục trưởng Cục THADS tỉnh, Chi cục trưởng Chi cục 

THADS trực thuộc. 

- Thời hạn thực hiện: Hàng năm. 

2. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của 

công chức về yêu cầu chuyển đổi số trong hoạt động THADS 

- Nội dung:  

+ Quán triệt kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, Chính 

phủ, Ngành Tư pháp và tỉnh Thái Nguyên về các nhiệm vụ và giải pháp chuyển đổi 

số, trong đó tập trung vào các văn bản: Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 

của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính 

phủ Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-

NQ/TW; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030”, các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Kế 

hoạch này.  

+ Hàng năm tổ chức hội thảo hoặc tổ chức hội nghị lồng ghép nội dung 

chuyển đổi số trong công tác THADS. 

+ Đề nghị Tổng cục THADS mở chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang 

thông tin điện tử Cục THADS và vận hành hiệu quả chuyên mục này. 

+ Xây dựng 01 bộ tài liệu điện tử tuyên truyền về chuyển đổi số trong hoạt 

động THADS. 

+ Bổ sung vốn tài liệu về chuyển đổi số tại các Tủ sách pháp luật của Cục và 

các Chi cục, phấn đấu mỗi năm bổ sung từ 01-02 đầu sách về chuyển đổi số. 

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông, các đơn vị chức năng của 

Tổng cục THADS. 

- Thời hạn thực hiện: Hàng năm. 

3. Bảo đảm các điều kiện về chuyển đổi số trong hoạt động THADS 

- Nội dung:  

+ Đề xuất trang bị máy tính cho 100% công chức; máy scan tài liệu chuyên 

dùng hoặc máy có chức năng scan tài liệu để thực hiện việc số hóa hồ sơ, tài liệu 

giấy cho 100% các cơ quan THADS. 
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+ Phấn đấu nâng cao tỷ lệ máy tính của các đơn vị được trang bị phần mềm 

diệt virus bản quyền có trả phí. 

+ Bảo đảm đơn vị có mạng LAN, 100% số máy tính được kết nối mạng 

Internet (trừ các máy tính xử lý tài liệu mật theo quy định). 

+ Đề xuất kết nối mạng diện rộng (WAN) của tỉnh; mạng Truyền số liệu 

chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước (Mạng TSLCD); ứng dụng IPv6 tại 

các cơ quan THADS; nghiên cứu triển khai ứng dụng hoạt động THADS kết nối 

chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP). 

+ Triển khai sử dụng dịch vụ trên hạ tầng điện toán đám mây theo hướng 

dẫn của Tổng cục THADS (nếu có). 

+ Bố trí kinh phí hợp lý cho công tác chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng 

tại đơn vị. 

+ Có các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng và độ tin cậy số theo 

hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. 

+ Bố trí công chức chuyên trách tại Cục và công chức kiêm nhiệm tại Chi 

cục tham mưu giúp lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại đơn vị; cử 

công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng, khai thác, cập 

nhật kiến thức mới về công nghệ thông tin, phần mềm, ứng dụng; các lớp đào tạo 

chuyên sâu về kỹ thuật, công nghệ số trong chuyển đổi số. 

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông, các đơn vị chức năng của 

Tổng cục THADS. 

- Thời hạn thực hiện: Hàng năm. 

4. Triển khai chính quyền số trong hoạt động THADS 

- Nội dung: 

+ 100% công chức được cấp và sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của 

Bộ Tư pháp trong công việc. 

+ Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử đạt 100% (trừ văn bản thuộc phạm vi bí mật 

nhà nước) được quản lý bằng phần mềm quản lý văn bản và điều hành và liên 

thông với các sở, ban, ngành tỉnh Thái Nguyên. 

+ 100% các cơ quan THADS và công chức lãnh đạo được cấp chứng thư số,  

chữ ký số; 100% các văn bản (trừ văn bản thuộc phạm vi bí mật nhà nước) được ký 

số theo Quyết định số 971/QĐ-TCTHADS ngày 19/8/2019 của Tổng Cục trưởng 

Tổng cục THADS về việc ban hành Danh mục văn bản luân chuyển bằng hình 

thức điện tử và áp dụng chữ ký số trong hệ thống tổ chức THADS. 
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+ 100% công chức các cơ quan THADS tỉnh cài đặt và sử dụng ứng dụng 

nền tảng công dân số Citizen Thái Nguyên (C-ThaiNguyen) để sử dụng các dịch 

vụ công ích và phản ánh toàn diện các hoạt động của đời sống xã hội về Trung tâm 

Điều hành thông minh tỉnh Thái Nguyên để giải quyết như: phản ánh hiện trường, 

thông tin cảnh báo giao thông, y tế, giáo dục, du lịch, camera trực tuyến… 

+ Đề xuất kết nối; nâng cao tỷ lệ báo cáo định kỳ của đơn vị trên Hệ thống 

thông tin báo cáo của tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông, các đơn vị chức năng của 

Tổng cục THADS. 

- Thời hạn thực hiện: Hàng năm. 

5. Triển khai hiệu quả các phần mềm chuyên ngành 

- Nội dung: Vận hành, khai thác và sử dụng hiệu quả các phần mềm: Phần 

mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; 

Phần mềm quản lý cán bộ và các chức danh tư pháp; Phần mềm hỗ trợ trực tuyến 

THADS; Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử về thông tin người phải thi hành án chưa 

có điều kiện thi hành; Phần mềm kế toán Nghiệp vụ THADS; Phần mềm tổng hợp 

kế toán hành chính sự nghiệp. 

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chức năng của Tổng cục THADS. 

- Thời hạn thực hiện: Hàng năm. 

6. Thực hiện số hóa tài liệu THADS 

- Nội dung: 

+ Hàng năm ban hành Kế hoạch số hóa của đơn vị để xây dựng cơ sở dữ liệu 

điện tử về THADS đáp ứng nhu cầu số hóa, quản lý, khai thác toàn bộ dữ liệu 

trong công tác THADS; thực hiện số hóa tài liệu giấy để xây dựng cơ sở dữ liệu 

điện tử đáp ứng yêu cầu về quản lý tài liệu lưu trữ điện tử tại các cơ quan THADS; 

bảo quản an toàn, lâu dài tài liệu, dữ liệu điện tử hình thành trong hoạt động của 

các cơ quan THADS. Kết nối, tích hợp dữ liệu từ các hệ thống tin THADS, phần 

mềm quản lý văn bản và điều hành: 

* Giai đoạn 2021 – 2023: Thực hiện số hóa, xây dựng dữ liệu điện tử đối với 

các loại hồ sơ thi hành vụ việc liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách nhà 

nước; các vụ việc phức tạp, kéo dài; các vụ án lớn, các vụ việc liên quan đến các 

khoản nợ của tổ chức tín dụng; án kinh tế tham nhũng được lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước quan tâm. 
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* Giai đoạn 2024 – 2025: Thực hiện số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử 

đối với các hồ sơ thi hành án còn lại và các tài liệu hành chính có giá trị bảo quản 

vĩnh viễn, lâu dài; phản ánh tổng kết sự phát triển và hoạt động của các cơ THADS 

qua các thời kỳ. 

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chức năng của Tổng cục THADS. 

- Thời hạn thực hiện: Hàng năm. 

7. Vận hành hiệu quả Trang thông tin điện tử 

- Nội dung: 

+ Ban hành Quy chế hoạt động và vận hành hiệu quả Trang thông tin điện tử 

Cục THADS tỉnh. 

+ Cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin theo quy định tại Nghị định số 

43/2011/NĐ-CP. 

+ Nâng cao chất lượng thông tin trên Trang thông tin điện tử Cục THADS, 

nâng tỷ lệ truy cập hàng năm. 

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chức năng của Tổng cục THADS. 

- Thời hạn thực hiện: Hàng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực 

thuộc quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, đảm bảo mục đích, 

yêu cầu, tiến độ công việc. 

2. Giao Văn phòng là đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Cục, 

các Chi cục THADS trực thuộc tham mưu triển khai Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:   
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh Thái Nguyên; Báo cáo 

- Tổng cục THADS;   

- Các Phó Cục trưởng (Chỉ đạo);   

- Các phòng thuộc Cục; Thực hiện 

- Chi cục THADS trực thuộc;       

- Trang TTĐT Cục THADS (đăng tải); 

- Lưu: VT, VP(NA). 

 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Tùng 
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